Российская Федерация

  Кемеровская область – Кузбасс

Беловский муниципальный округ

Совет народных депутатов Беловского муниципального округа

(первый созыв, 42 - ая очередная сессия)

РЕШЕНИЕ

от   25 января 2024 года                                                      № 388

г. Белово

О внесении изменений и дополнений в

Устав муниципального образования Беловский муниципальный округ

Кемеровской области - Кузбасса

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 04.08.2023 № 449-ФЗ «О внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,
Федеральным законом от 02.11.2023 № 517-ФЗ «О внесении изменений в

Федеральный закон «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации» в целях приведения Устава

муниципального образования Беловский муниципальный округ Кемеровской

области – Кузбасса в соответствии с Конституцией Российской Федерации,

действующими федеральными законами и законами Кемеровской области -

Кузбасса, Совет народных депутатов Беловского муниципального округа

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования Беловский

муниципальный округ Кемеровской области – Кузбасса, принятый Советом

народных депутатов Беловского муниципального округа от 25.11.2021 № 84 (в

редакции решений от 27.04.2022 № 177, от 25.08.2022 № 227, от 24.11.2022 №

271, от 26.04.2023 № 319, от 05.07.2023 № 345, от 27.09.2023 № 358)

следующие изменения и  дополнения:

1.1. пункт 40 статьи 6  изложить в следующей редакции:

«40) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и

реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов

молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным

направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление

мониторинга реализации молодежной политики в муниципальном округе;»;

1.2. статью 6 дополнить пунктом 50 следующего содержания:

«50) осуществление выявления объектов накопленного вреда

окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к

территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в

собственности Беловского муниципального округа.»;

1.3. пункт 10 части 1 статьи 8  изложить в следующей редакции:

«10) учреждение печатного средства массовой информации и (или)

сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов,

доведения до сведения жителей муниципального образования официальной

информации;»;

1.4. статью 65 изложить в следующей редакции:

«Статья 65. Порядок обнародования и вступления в силу

муниципальных правовых актов

1. Муниципальные правовые акты вступают в силу в порядке,

установленном настоящим Уставом, за исключением нормативных правовых

актов Совета народных депутатов Беловского муниципального округа о

налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым

кодексом Российской Федерации.

  2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права,

свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные

правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем

которых выступает муниципальное образование, а также соглашения,

заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу

после их официального опубликования (обнародования) и не могут

применяться, если они не опубликованы (обнародованы) официально для

сведения населения муниципального образования.

Иные муниципальные правовые акты вступают в силу со дня их принятия

(издания), если иной срок вступления в силу не предусмотрен федеральным, и

(или) законом Кемеровской области - Кузбасса, либо самим актом.

3. Порядок обнародования муниципальных правовых актов, в том числе

соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления,

устанавливается Уставом муниципального образования и обеспечивает

возможность ознакомления с ними граждан, за исключением муниципальных

правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения,

распространение которых ограничено федеральным законом.

4. Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе

соглашения, заключенного между органами местного самоуправления,

понимается:

1) официальное опубликование муниципального правового акта;

2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для

неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов

местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек,

других доступных для посещения местах);

3) размещение на официальном сайте муниципального образования в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

consultantplus://offline/ref=42E43728CA9A74040721A9C242C65F910EAB518527329C3A0336A98DA9AF2B0008F01A272A7A0581CF6E507B42E4b5D

4) иной предусмотренный Уставом муниципального образования способ

обеспечения возможности ознакомления граждан с муниципальным правовым

актом, в том числе соглашением, заключенным между органами местного

самоуправления.

5. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том

числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления,

считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном

издании, распространяемом на территории Беловского муниципального округа,

- в газете «Сельские зори», или первое размещение его полного текста в

сетевом издании.

Датой опубликования муниципального правового акта, в том числе

соглашения, заключенного между органами местного самоуправления,

является дата выхода номера периодического печатного издания, содержащего

его публикацию, или дата размещения его полного текста в сетевом издании.

В качестве дополнительного источника официального опубликования

Устава муниципального образования или муниципального нормативного

правового акта о внесении изменений в Устав муниципального образования, а

также иных муниципальных нормативных правовых актов, в том числе

соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, может

использоваться портал Министерства юстиции Российской Федерации

«Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-

minjust.ru/, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл

№ ФС77-72471 от 05.03.2018).

Официальное обнародование муниципальных правовых актов, в том

числе соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления,

осуществляется путем вывешивания заверенных копий текстов муниципальных

правовых актов, в том числе соглашений, заключаемых между органами

местного самоуправления, с указанием на них даты вывешивания на стендах,

размещенных в зданиях территориальных управлений администрации

Беловского муниципального округа, расположенных по следующим адресам:

652652, Кемеровская область - Кузбасс, Беловский район, село

Челухоево, ул. Четонова, д. 3;

652672, Кемеровская область - Кузбасс, Беловский район, село Евтино,

ул. Советская, д. 13;

652665, Кемеровская область - Кузбасс, Беловский район, село Менчереп,

ул. Центральная, д. 22;

652661, Кемеровская область - Кузбасс, Беловский район, село Мохово,

ул. Центральная, д. 1А;

652650, Кемеровская область - Кузбасс, Беловский район, село

Новобачаты, ул. Советская, д. 6А;

652674, Кемеровская область - Кузбасс, Беловский район, село Пермяки,

ул. Центральная, д. 12;

652680, Кемеровская область - Кузбасс, Беловский район, поселок

Старобачаты, ул. Новосадовая, д. 13;

652660, Кемеровская область - Кузбасс, Беловский район, село

Старопестерево, ул. Центральная, д. 10.

Днем официального обнародования муниципальных правовых актов, в

том числе соглашений, заключаемых между органами местного

самоуправления,  осуществляемого путем вывешивания на стендах,

размещенных в зданиях территориальных управлений администрации

Беловского муниципального округа, считается первый день их размещения на

стенде.

Срок нахождения на стенде составляет не менее 10 (десяти) календарных

дней со дня размещения муниципального правового акта или соглашения,

заключенного между органами местного самоуправления.

В день официального обнародования муниципального правового акта, в

том числе соглашения, заключенного между органами местного

самоуправления, осуществляемого путем вывешивания на стендах,

размещенных в зданиях территориальных управлений администрации

Беловского муниципального округа, составляется акт об обнародовании

осуществляемого путем вывешивания на стендах, размещенных в зданиях

территориальных управлений администрации Беловского муниципального

округа, в котором указываются формы и сроки обнародования. Акты об

обнародовании муниципальных правовых актов, в том числе соглашений,

заключаемых между органами местного самоуправления, осуществляемом

путем вывешивания на стендах, размещенных в зданиях территориальных

управлений администрации Беловского муниципального округа,

подписываются главой Беловского муниципального округа.

6. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права,

свободы и обязанности человека и гражданина подлежат официальному

опубликованию (обнародованию) в течение десяти дней с момента подписания.

7. Постановлением главы Беловского муниципального округа

определяется лицо, ответственное за своевременность и достоверность

официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых

актов, в том числе соглашений, заключаемых между органами местного

самоуправления.

Указанное лицо обязано обеспечить каждому жителю доступность

муниципальных правовых актов, содержащих положения, затрагивающие его

права, свободы и обязанности, в том числе соглашений, заключаемых между

органами местного самоуправления, а также составлять акты об обнародовании

муниципальных правовых актов  и соглашений, заключаемых между органами

местного самоуправления осуществляемом путем вывешивания на стендах,

размещенных в зданиях территориальных управлений администрации

Беловского муниципального округа.

8. Официально опубликованные (обнародованные) тексты

муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключаемых между

органами местного самоуправления, а также снятые со стенда официальной

информации копии муниципальных правовых актов, в том числе соглашений,

заключаемых между органами местного самоуправления,  и акты об

обнародовании муниципальных правовых актов, в том числе соглашений,

заключаемых между органами местного самоуправления, осуществленном

путем вывешивания на стендах, размещенных в зданиях территориальных

управлений администрации Беловского муниципального округа, подлежат

хранению в течение пяти лет.

9. Изменения и дополнения, внесенные в Устав муниципального

образования и изменяющие структуру органов местного самоуправления,

разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за

исключением случаев приведения Устава муниципального образования в

соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока

полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного

самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий Совета

народных депутатов Беловского муниципального округа, принявшего

муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в

Устав муниципального образования.».

2. Опубликовать  настоящее решение в  газете «Сельские зори».

 3. Настоящее  решение подлежит государственной регистрации в

территориальном органе уполномоченного федерального органа

исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных

образований в установленном федеральным законом порядке, а также

официальному опубликованию  в газете «Сельские зори» в течение 7 дней со

дня поступления из территориального органа уполномоченного федерального

органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных

образований уведомления о включении сведений о муниципальном правовом

акте о внесении изменений в устав муниципального образования в

государственный реестр уставов муниципальных образований Кемеровской

области-Кузбасса и вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

председателя Совета народных депутатов Беловского муниципального округа

Геньш Л.В.

Председатель Совета народных депутатов

Беловского муниципального округа                                         Л.В. Геньш

Глава

Беловского муниципального округа                                         В.А.Астафьев

	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 04.08.2023 № 449-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Ф...
	«Статья 65. Порядок обнародования и вступления в силу муниципальных правовых актов